АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2017г.
     с. Андреево-Мелентьево                                    № 18
Об утверждении Положения о порядке организации доступа к информации  о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, размещаемой на официальном сайте Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения www.андреево-мелентьево.рф, согласно приложению 2.

3. Назначить старшего инспектора Кашинскову Ирину Алексеевну, ответственной за организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, в том числе размещение информации на официальном Интернет-сайте Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Андреево-Мелентьевского сельского поселения                     Ю.В. Иваница
Приложение 1

к постановлению Администрации
Андреево-Мелентьевского сельского поселения
от     16.03.2017 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления).

1.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

1.3. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют должностные лица Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения  в соответствии с их должностными обязанностями, определенными должностными инструкциями.

1.4. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления должностные лица Администрации поселения обязаны:

1.4.1. Обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков предоставления информации.

1.4.2. Обеспечить достоверность предоставляемой информации.

1.4.3. Соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации.

1.4.4. Изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа.

1.4.5. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

1.5. При организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  должностные лица Администрации поселения имеют право:

1.5.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации.

1.5.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

1.6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении Администрации поселения предоставляется пользователю информацией в следующих случаях:

1.6.1. Объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.

1.6.2. Отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов либо пользователю информацией требуется ознакомиться с их оригиналами.

1.7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

1.8. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, составленных в письменной (устной) форме и поступивших по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети «Интернет»), осуществляются в порядке, установленном Регламентом работы Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения, утвержденным правовым актом Администрации поселения, для приема, регистрации и передачи исполнителям входящей корреспонденции.

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в порядке и с соблюдением сроков, установленных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» информация по запросам средств массовой информации предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в предоставлении информации вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации.

1.9. Запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются.

2. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети «Интернет»)

2.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, предусмотренная настоящим Положением, размещается в сети «Интернет» на официальном Интернет-портале  Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения www.андреево-мелентьево.рф, (далее - официальный портал) в соответствии с Перечнем (приложение 2 к настоящему постановлению).

2.2. Органы местного самоуправления поселения обязаны обеспечить:

2.2.1. размещение на официальном портале в сети «Интернет» информации в соответствии с Перечнем согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2.2.2. соблюдение сроков размещения на официальном портале информации;

2.2.3. достоверность и своевременное обновление информации на официальном портале.
2.3. На официальном портале запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, вредоносных программ.

2.4. Доступ к информации, размещаемой на официальном портале, предоставляется на бесплатной основе.

2.5. Размещение информации на официальном сайте в сети Интернет осуществляется оперативно и по мере ее поступления, но не позже сроков, установленных для отдельных видов информации, определенных настоящим Положением.
2.6. Информация на портале должна размещаться на русском языке. Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Андреево-Мелентьевского сельского поселения
от            2017г. №
Перечень
информации о деятельности органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, размещаемой на официальном сайте Андреево-Мелентьевского сельского поселения www.андреево-мелентьево.рф
	1.
	Общая информация об органах местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	1.1.
	Наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон, факс
	поддержание в актуальном состоянии, но не позднее 3 рабочих дней после фактического изменения данных

	1.2.
	Структура и телефонный справочник, в том числе номера справочных служб
	поддержание в актуальном состоянии, но не позднее 3 рабочих дней после фактического изменения данных

	1.3.
	Сведения о целях, задачах, полномочиях органов местного самоуправления, перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия
	поддержание в актуальном состоянии, но не позднее 5 рабочих дней после внесения изменений в муниципальные правовые акты

	1.4.
	Сведения о главе Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения, главе Андреево-Мелентьевского сельского поселения - председателе Собрания депутатов  Андреево-Мелентьевского сельского поселения, о составе Собрания депутатов (Ф.И.О. депутатов, их избирательные округа)
	поддержание в актуальном состоянии, но не позднее 5 рабочих дней после фактического изменения данных

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности

	2.1.
	Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, сведения о регистрации, изменениях, признании утратившими силу, признании судом недействующими
	не позднее 5 рабочих дней после подписания нормативного правового акта

	2.2.
	Тексты проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения
	не позднее 3 рабочих дней после получения предварительного заключения прокуратуры

	2.3.
	Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 4 раз в год

	2.4.
	Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

формы обращений
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	2.5.
	Порядок обжалования муниципальных правовых актов
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	3.
	Информация об участии в муниципальных программах
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в полугодие

	4.
	Информация о состоянии защиты населения поселения от чрезвычайных ситуаций и принимаемых (принятых) мерах
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	5.
	Информация о результатах проверок, проведенных в Администрации поселения
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в полугодие

	6.
	Тексты и видеоматериалы официальных выступлений, сведения о выступлениях и заявлениях Главы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	не позднее 5 рабочих дней после официального выступления

	7.
	Статистическая информация

	7.1.
	Данные и показатели социально-экономического развития поселения
	ежеквартально, в срок не позднее месяца, следующего за отчетным кварталом

	7.2.
	Сведения об использовании выделяемых бюджетных средств
	ежеквартально, в срок не позднее месяца, следующего за отчетным кварталом

	7.3.
	Сведения о реструктуризации налоговой задолженности
	ежеквартально, в срок не позднее месяца, следующего за отчетным кварталом

	8.
	Кадровое обеспечение

	8.1.
	Порядок поступления на муниципальную службу, квалификационные требования;

контактная информация
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	8.2.
	Сведения о вакантных должностях муниципальной службы
	не позднее 3 рабочих дней после подписания правового акта, результатом принятия которого явилось возникновение вакантной должности

	8.3.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	для условий конкурса - не позднее, чем за 20 дней до даты проведения конкурса, определенной в распорядительном документе о проведении конкурса;

для результатов конкурса - в течение 7 рабочих дней после подписания протокола о результатах проведения конкурса

	9.
	Информация о работе органов местного самоуправления с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

	9.1.
	Порядок и время приема граждан и организаций; сведения о должностных лицах, организующих прием, и их контакты, порядок рассмотрения обращений
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	9.2.
	Интернет-приемная;

опубликованные ответы
	в зависимости от категории обращения срок рассмотрения от 5 рабочих до 30 календарных дней, с даты регистрации обращения

	10.
	Информация, освещающая основную деятельность органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	поддержание в актуальном состоянии, в соответствии с категорией информации:

новости, оперативная информация - не реже одного раза в неделю;

квартальные отчеты - раз в квартал, в срок не позднее месяца, следующего за отчетным кварталом;

долгосрочные планы и программы - не реже одного раза в полугодие

	11.
	Предложения граждан главе Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	12.
	Перечень наказов избирателей (план мероприятий по исполнению, отчет об исполнении)
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	13.
	Информация о поселении

	13.1.
	Символика, награды, почетные граждане
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	13.2.
	Историческая справка о поселении, информация об исторических личностях
	поддержание в актуальном состоянии, но не реже 1 раза в год

	14.
	Противодействие коррупции

	14.1.
	Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции
	муниципальные правовые акты - не позднее семи календарных дней со дня их принятия (изменения);

	14.2.
	Антикоррупционная экспертиза
	тексты проектов нормативных правовых актов - не позднее трех рабочих дней после получения предварительного заключения прокуратуры

	14.3.
	Методические материалы
	не позднее семи календарных дней со дня разработки или поступления методических материалов

	14.4.
	Формы документов, связанных с противодействием коррупции
	не позднее семи календарных дней со дня утверждения, изменения форм документов

	14.5.
	Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	ежегодно, в течение четырнадцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного правовыми актами поселения для подачи сведений

	14.6.
	Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	правовые акты, утверждающие положение о комиссиях, составы комиссий и др. - не позднее семи календарных дней со дня принятия соответствующих правовых актов (внесения изменений в них); информация о деятельности комиссий - не позднее семи календарных дней со дня проведения заседания

	14.7.
	Комиссия по противодействию коррупции
	правовые акты, утверждающие положение о комиссии, состав комиссии, план работы комиссии и др. - не позднее семи календарных дней со дня принятия, утверждения соответствующих документов (внесения изменений в них); информация о деятельности комиссии - не позднее семи календарных дней со дня проведения заседания

	14.8.
	Новости по противодействию коррупции
	не позднее семи календарных дней со дня создания или поступления информации

	14.9.
	Обратная связь для сообщений о фактах коррупции
	обзоры обращений и обобщенная информация о результатах их рассмотрения - ежеквартально не позднее семи календарных дней после окончания отчетного периода, иная информация - не позднее семи календарных дней со дня фактического изменения информации

	          Администрация Андреево-Мелентьевского  сельского поселения по обращению граждан, участвующих в поиске лиц, пропавших без вести, и при предъявлении ими справки из МВД по Ростовской области (Неклиновского районного отдела МВД РФ) об объявлении в розыск лиц, пропавших без вести, в течение 4-х рабочих дней размещает в средствах массовой информации общедоступную информацию о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедоступную информацию.

PAGE
2